
 

 
 

       

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО 

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 07 июня 2024 г.  

             г. Луганск 

 № 123/24 

 

 

Об утверждении Порядка определения представителя (представителей) 

работодателей и (или) объединений работодателей (общественных деловых 

организаций), подлежащих включению в состав аттестационных 

(экзаменационных) комиссий по проведению итоговой аттестации 

при реализации мероприятий по организации профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования отдельных 

категорий граждан 

 

В соответствии с Положением о реализации мероприятий по организации 

профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования отдельных категорий граждан, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.02.2024 № 201, статьями 10, 12, 16 

Закона Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 430-III 

«О Правительстве Луганской Народной Республики» (с изменениями) 

Правительство Луганской Народной Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения представителя 

(представителей) работодателей и (или) объединений работодателей 

(общественных деловых организаций), подлежащих включению в состав 

аттестационных (экзаменационных) комиссий по проведению итоговой 

аттестации при реализации мероприятий по организации профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования отдельных 

категорий граждан. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

    Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики                                                         С.И. Козлов 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 07 июня 2024 г. № 123/24 

 

 

ПОРЯДОК 

определения представителя (представителей) работодателей 

и (или) объединений работодателей (общественных деловых организаций), 

подлежащих включению в состав аттестационных (экзаменационных) 

комиссий по проведению итоговой аттестации при реализации 

мероприятий по организации профессионального обучения 

и дополнительного профессионального образования отдельных категорий 

граждан 

 

1. Настоящий Порядок определения представителя (представителей) 

работодателей и (или) объединений работодателей (общественных деловых 

организаций), подлежащих включению в состав аттестационных 

(экзаменационных) комиссий по проведению итоговой аттестации 

при реализации мероприятий по организации профессионального обучения 

и дополнительного профессионального образования отдельных категорий 

граждан (далее – Порядок), устанавливает механизм определения 

представителя (представителей) работодателей и (или) объединений 

работодателей (общественных деловых организаций), подлежащих включению 

в состав аттестационных (экзаменационных) комиссий по проведению итоговой 

аттестации при реализации мероприятий по организации профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования отдельных 

категорий граждан в рамках федерального проекта «Содействие занятости» 

национального проекта «Демография». 

2. В состав аттестационной (экзаменационной) комиссии по проведению 

итоговой аттестации при реализации мероприятий по организации 

профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования отдельных категорий граждан (далее – Комиссия), формируемой 

в организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

в соответствии с законодательством, включается представитель 

(представители) работодателя и (или) объединения работодателей 

(общественных деловых организаций), местом нахождения которых согласно 

сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц (местом 

жительства согласно сведениям из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей) является Луганская Народная Республика 

(далее – представитель), определяемый (определяемые) Министерством труда 

и социальной политики Луганской Народной Республики (далее – Минтруд 

ЛНР) на основании письменного представления организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

3. Представитель определяется Минтрудом ЛНР для каждой 

образовательной программы, предлагаемой организацией, осуществляющей 



 

образовательную деятельность, для реализации на территории Луганской 

Народной Республики. 

4. Обязательным условием для включения представителя в состав 

Комиссии является наличие у него образования и (или) опыта работы 

в соответствии с направлением образовательной программы (профессией, 

специальностью), предлагаемой для реализации на территории Луганской 

Народной Республики. 

5. Письменное представление организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, на кандидата в члены Комиссии 

предоставляется в Минтруд ЛНР по форме, установленной приложением 

к настоящему Порядку. К представлению прилагается подтверждение согласия 

кандидата в члены Комиссии на включение его в состав Комиссии. 

6. Минтруд ЛНР направляет в адрес организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, письменный ответ о согласии на включение 

(отказе в согласии на включение) в состав Комиссии кандидата в члены 

Комиссии не позднее пяти рабочих дней со дня получения письменного 

представления организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

7. В случае получения отказа в согласии на включение в состав Комиссии 

кандидата в члены Комиссии организация, осуществляющая образовательную 

деятельность, вправе направить в Минтруд ЛНР представление на иного 

кандидата в члены Комиссии. 

8. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, 

направляет аннотацию образовательной программы, включенной в перечни, 

указанные в пункте 29 Положения о реализации мероприятий по организации 

профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования отдельных категорий граждан, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.02.2024 № 201, на согласование 

в Минтруд ЛНР после получения письменного ответа о согласии на включение 

в состав Комиссии предложенного кандидата. 

 



 

 

Приложение 

к Порядку определения представителя 

(представителей) работодателей 

и (или) объединений работодателей 

(общественных деловых организаций), 

подлежащих включению в состав 

аттестационных (экзаменационных) 

комиссий по проведению итоговой 

аттестации при реализации 

мероприятий по организации 

профессионального обучения 

и дополнительного профессионального 

образования отдельных категорий 

граждан, утвержденному 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 07 июня 2024 г. № 123/24 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

на кандидата в члены аттестационной (экзаменационной) комиссии 

по проведению итоговой аттестации при реализации мероприятий 

по организации профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования отдельных категорий граждан, 

формируемой в ______________________________________________________ 
(полное наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность) 

 

1. Образовательная программа (группа программ), предлагаемая 

(предлагаемые) для реализации на территории Луганской Народной 

Республики 

 
№ п/п Направление программы Название программы Квалификация 

(профессия) 

    

 

2. Общие сведения о кандидате 

 
Фамилия, 

имя, 

отчество 

(полностью) 

Полное 

наименование 

основного места 

работы 

(c указанием 

организационно-

правовой формы 

и ведомственной 

принадлежности 

организации) 

Наименование 

структурного 

подразделения 

Наименова-

ние 

занимаемой 

должности 

Образование 

в соответствии 

с направлением 

образовательной 

программы 

(профессией, 

специальностью), 

предлагаемой 

для реализации 

(наименование, где 

и когда получено) 

Стаж работы 

в соответствии 

с направлением 

образовательной 

программы 

(профессией, 

специальностью), 

предлагаемой 

для реализации 

(всего, лет) 

      



2 

 

Достоверность сведений о кандидате в члены аттестационной 

(экзаменационной) комиссии по проведению итоговой аттестации 

при реализации мероприятий по организации профессионального обучения 

и дополнительного профессионального образования отдельных категорий 

граждан подтверждаю. 

 

     
(должность ответственного лица организации, 

осуществляющей образовательную деятельность) 
 (подпись)  (Ф. И. О.) 

 
 


